
Divisione Personale 2020 01679/004 
Area Personale  
Servizio Selezioni e Assunzioni 
GP 
0  

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

28 luglio 2020 
 
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessora Antonietta DI MARTINO. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI.  

 
       
 
OGGETTO: PROROGA PROTOCOLLO D'INTESA TRA CITTÀ DI TORINO E  UFFICI 
GIUDIZIARI TORINO PER DISTACCO TEMPORANEO PERSONALE DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI TORINO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE DEL  23/02/2016 (MECC. 2016 00677/004).  
 

Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01679/004 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

 Con deliberazione n. 127 della Giunta Comunale in data 23 febbraio 2016 (mecc. 
2016 00677/004), esecutiva dal 10 marzo 2016, è stato approvato (ai sensi dell’articolo 11 del 
vigente Regolamento di Organizzazione e di Ordinamento della Dirigenza, nonché dell’art. 23 
del D.Lgs 165/2001), lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Città e gli Uffici Giudiziari di 
Torino, rappresentati dal Presidente della Corte d’Appello e dal Procuratore Generale della 
Repubblica, per l’assegnazione temporanea di personale comunale per l’espletamento di 
attività amministrative a supporto delle attività giudiziarie presso le sezioni cittadine del 
Ministero della Giustizia. 

Il suddetto Protocollo d’intesa, sottoscritto tra le parti il 25 febbraio 2016 e avente validità 
sino al 31 dicembre 2017, così come modificato con deliberazione n. 690 della Giunta 
Comunale del 2 agosto 2016 (mecc. 2016 03628/004), esecutiva dal 18 agosto 2016, disciplina 
le funzioni, le modalità d’inserimento, la durata e la ripartizione degli oneri economici fra le 
parti per l’assegnazione temporanea con orario a tempo pieno di un massimo di 22 unità di 
personale dipendente della Città da impiegare in attività amministrative presso il Ministero 
della Giustizia di Torino, ovvero, presso gli Uffici giudiziari aventi sede nel Palazzo di 
Giustizia di Torino – Corso Vittorio Emanuele n. 130 (Corte Appello, Procura Generale, 
Tribunale e Procura della Repubblica) e presso il Tribunale dei Minori e la Procura della 
Repubblica del Tribunale dei Minori. 

Considerata la persistente condizione di scopertura degli organici, il Procuratore 
Generale ed il Presidente della Corte d’Appello di Torino, con lettera del 26 ottobre 2017 (prot. 
CA n. 13953 e prot. PG n. 8034) indirizzata alla Direzione Organizzazione, hanno chiesto la 
proroga della validità del suddetto accordo, nonché del distacco di n. 15 unità di personale 
individuate tra quelle già assegnate temporaneamente ai diversi Uffici Giudiziari ed 
attualmente in servizio. 

Con deliberazione della Giunta Comunale del 5 dicembre 2017 (mecc. 2017 05486/004) 
il suddetto accordo è stato nuovamente prorogato per il periodo dal 1/1/2018 al 31/12/2019. 

Con nota prot. 23186 in data 18 dicembre 2019 la Città ha comunicato agli Uffici 
Giudiziari che versando in pesanti condizioni di carenza di personale non adeguatamente 
compensate dalla possibilità di reclutare nuovi dipendenti, e valutato il costo sostenuto per i 
dipendenti  loro assegnati temporaneamente, a decorrere dal mese di febbraio 2020 le unità di 
personale amministrativo, sarebbero state  gradualmente ridotte. 

In data 27 gennaio 2020 presso la Corte d’Appello di Torino si è riunita la Conferenza 
permanente degli Uffici Giudiziari, a cui è stato invitato anche il Segretario Generale della Città 
di Torino, il relativo verbale è stato inviato via mail ed acquisito agli atti della Divisione 
Personale  al prot. n. 9604 in data 18 giugno 2020. 

Con nota prot n. 1533 del 4 febbraio 2020 il Presidente della Corte d’Appello di Torino 
ed il Procuratore Generale di Torino, facendo riferimento alla suddetta Conferenza hanno 



2020 01679/004 3 
 
 
chiesto la prosecuzione del periodo di distacco del personale amministrativo già assegnato. 

In considerazione di quanto sopra, consapevoli dell’importanza delle attività svolte dagli 
Uffici Giudiziari, al fine di consentire l’organizzazione degli uffici prevedendo una graduale 
riduzione del personale dipendente comunale, l’Amministrazione scrivente ritiene  opportuno  
prorogare il periodo di  validità sino al 31 dicembre 2020 del Protocollo d’Intesa sottoscritto in 
data 25 febbraio 2016  (modificato con deliberazione n. 690 della Giunta Comunale del 2 
agosto 2016  - mecc. 2016 03628/004, esecutiva dal 18 agosto 2016) e, contemporaneamente, 
autorizzare il proseguimento del periodo di distacco dei nominativi del  personale dipendente  
della Città  assegnato temporaneamente e individuato dagli Uffici Giudiziari, secondo le 
modalità e le condizioni previste dall’accordo vigente.     

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
      

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni descritte in narrativa ed interamente richiamate, la 

proroga del periodo di vigenza sino al 31 dicembre 2020 del Protocollo d’Intesa 
approvato con deliberazione n. 127 della Giunta Comunale in data 23 febbraio 2016 
(mecc. 2016 00677/004), esecutiva dal 10 marzo  2016 - così come modificato con 
deliberazione n. 690 della Giunta Comunale del 2 agosto 2016 (mecc. 2016 03628/004), 
esecutiva dal 18 agosto 2016, successivamente prorogato con appositi provvedimenti. 

2) di autorizzare, conseguentemente, l’assegnazione temporanea secondo le modalità del 
suddetto Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’art. 23 bis, cmma 7  del D.Lgs 165/2001 e 
s.m.i., dei sotto indicati dipendenti presso le diverse sedi del Ministero di Giustizia in 
Torino,  dal 1° gennaio 2020, prevedendo possibilmente  un graduale rientro lavorativo 
presso gli uffici del Comune di Torino entro il  31 dicembre 2020  



2020 01679/004 4 
 
 

 
3) di prendere atto : 

- che la signora Giannessi Roberta dal 1° marzo 2020 è rientrata in servizio presso gli 
Uffici Comunali, a seguito sua specifica richiesta; 
- che la Procura della Repubblica con nota prot. 1100 del 3 marzo 2020 ha chiesto la 
sostituzione della suddetta dipendente, e che quanto prima la Divisione Personale 
individuerà  una  risorsa da assegnare temporaneamente alla Procura della Repubblica; 
- che i costi relativi alle prestazioni di tale personale rimarranno a carico del Comune di 
Torino; 

4) di attestare che il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle 
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.       

 
 

L’Assessore al Personale 
Sergio Rolando 

 
 

Il Segretario Generale 
Mario Spoto 

 
 

COGNOME NOME ENTE_DESTINAZIONE 
LEO CLAUDIA TRIBUNALE PER I MINORENNI DEL PIEMONTE E VALLE D'AOSTA 
GIANNESSI ROBERTA PROCURA DELLA REPUBBLICA PRESSO IL TRIBUNALE DI TORINO 

BARONE ROSA 
PROCURA DELLA REPUBBLICA PRESSO IL TRIBUNALE PER  
I MINORENNI DEL PIEMONTE E VALLE D'AOSTA 

CARELLA GIUSEPPINA CORTE D'APPELLO 
VEZZI ANNA TRIBUNALE ORDINARIO DI TORINO 
GIORGIO CATERINA TRIBUNALE PER I MINORENNI DEL PIEMONTE E VALLE D'AOSTA 

GAGLIANO CARLA 
 
TRIBUNALE ORDINARIO DI TORINO 

GRECO 
MARIA 
INCORONATA 

TRIBUNALE ORDINARIO DI TORINO 

PROFETA ANGELINO TRIBUNALE ORDINARIO DI TORINO 
SCIARRA RAFFAELA TRIBUNALE ORDINARIO DI TORINO 
VILLARI CAROLINA TRIBUNALE ORDINARIO DI TORINO 
DUMINUCO BIANCA PAOLA PROCURA DELLA REPUBBLICA PRESSO IL TRIBUNALE DI TORINO 



2020 01679/004 5 
 
 

Il Direttore 
Giuseppe Ferrari 

 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.  
 

La Dirigente dell’Area 
Antonella Rava 

 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p.  Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 

Verbale n. 43 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino           Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30 luglio 2020 al 13 agosto 2020; 
 

2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 9 agosto 2020. 
   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

